PRINCIPLES AND MAXIMS (*continued*)

- VII. Quæ dubitationis tollendæ causâ contractibus inseruntur jus commune non lædunt (PAPINIAN).—*Clauses inserted in contracts to take away all ground for doubt, do not impede the general operation of the general law* 54
- VIII. Donari videtur quod nullo jure cogente conceditur (PAPINIAN).—*That may be considered a gift which is bestowed without any legal compulsion* 59
- IX. Non videntur rem amittere quibus propria non fuit (PAPINIAN).—*They cannot be said to lose a thing who never held it as their own* : 63
- X. Jus publicum privatorum pactis mutari non potest (PAPINIAN).—*The contracts of private men cannot alter a rule established on grounds of public policy* 66
- XI. Ex his omnibus causis quæ jure non valuerunt vel non habuerunt, effectum, secutâ per errorem solutione, conditioni locus erit (PAPINIAN).—*Wherever money has been paid by mistake, for a cause which the law does not support, or which has been followed by no effect, an action may be brought for its recovery* . . . 69
- XII. Nemo damnum facit nisi qui id facit quod facere jus non habet (PAULUS).—*No one is a wrong doer but he who does what the law does not allow* 71
- XIII. Hoc jure utimur ut quicquid omnino per vim fiat aut in vis publicæ aut in vis privatæ crimen incidit (ULPIAN).—*Every act of violence is an offence designated as public or private violence* 73
- XIV. Refertur ad universos quod publice fit per majorem partem (ULPIAN).—*The public act of the majority is the act of all* 76
- XV. Non debet cui plus licet, quod minus est non licere (ULPIAN).—*He who can do the greater can do the less* 78
- XVI. Quod initio vitiosum est non potest tractu temporis convalescere (PAULUS).—*Lapse of time cannot cure that of which the origin is vicious* 82
- XVII. Nemo plus juris ad alium transferre potest quam ipse haberet (ULPIAN).—*No man can transfer to another rights that he does not himself possess* 89

PRINCIPLES AND MAXIMS (*continued*)

- XVIII. 1. Regula est quæ rem quæ est breviter enarrat. Non ut ex regulâ jus sumatur, sed ex jure quod est regula fiat.—*That is a rule which concisely states the actual doctrine of the case. The law is not taken from the rule, but the rule is made by the law.*
2. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur et ut ait Sabinus quasi causæ coniectio est quæ simul cum in aliquo vitiata est perdit officium suum (PAULUS).—*A rule, therefore, delivers a compendious decision of the point at issue, and is, as Sabinus says, a succinct explanation of the principle by which the cause should be governed; but an exception puts an end to its efficacy* 92
- XIX. In omni parte error in jure non eodem loco quo facti ignorantia haberi debet, cum jus finitum et possit esse et debeat. Facti interpretatio etiam prudentissimos fallit (NERATIUS).—*In no part of law should ignorance of fact and ignorance of law be placed on the same footing, since law may be, and ought to be, comprised within certain limits. But on the right construction of a fact the wisest may be mistaken* 96
- XX. Semper qui non prohibet pro se intervenire mandare creditur. Sed et si quis ratum habuerit quod gestum est, obstringitur mandati actione (ULPIAN).—*He who knows, and does not prohibit what is done on his behalf, is taken to command it; and, moreover, if he ratifies what has been done, he is liable to an action, such as would lie for an agent against his principal* 104
- XXI. In maleficio rati habitio mandato æquiparatur (ULPIAN).—*In offences against the law, a ratification is equivalent to a command* 110
- XXII. 1. Quod contra rationem juris receptum est non est producendum ad consequentias.—*Consequences are not to be drawn from anomalies in the law.*
2. Quæ propter necessitatem recepta sunt non debent in argumentum trahi (PAULUS).—*Necessity justifies no argument beyond the case it has enforced* 112
- XXIII. Cum principalis causâ non existit ne ea quidem quæ sequuntur locum habent (PAULUS).—*When the principal cause has no existence, the consequences of it cease* 118